(28) Et cyaneus e Scythia est, optimus si caeruleo coruscabit. Cuius gnari in marem et feminam genus dividunt: feminis nitor purus est, mares punctillis ad gratiam interlucentibus auratilis pulviculus variat.

(29) Istic et crystallus, quem licet pars maior Europae et particula Asiae subministret, pretiosissimum tamen Scythia edit. Multus ad pocula destinatur, quamlibet nihil aliud quam frigidum pati possit. (30) Sexangulus invenitur. Qui eligunt purissimum captant, ne quid rufum, ne nubilum vel spumis obsitum arceat perspicuitatem; tunc ne duritia iusto propensior obnoxium fragilitati magis faciat. (31) Putant glaciem coire et in crystallum corporari, sed frustra: nam si ita foret, nec Alabanda Asiae nec Cypros insula hanc materiam procrearent, quibus admoldum calor iugis est. Livia Augusti ad magnitudinem CL librarum inter Capitolina donaria crystallum dedicavit.

[DE HYPERBOREIS ET HYPERBOREAE REGIONIS SITU]

(XVI 1) Fabulae erant Hyperborei et rumor irritus, si quae illine ad nos usque fluxerunt, temere forent credita; sed cum probissimi auctores et satis vero idonei sententias pares faciant, nullus falsum reformidet. De Hyperboreis rem loquemur. Incolunt pone Pterophoron, quem ultra aquilonem accipimus iacere. Gens beatissima. (2) Eam Asiae quidam magis quam Europae dederunt. Alii statuunt mediam inter utrumque solem, antipodum occidentem et nostrum nascentem; quod aspernatur ratio tam vasto mari duos orbis interfluente. Sunt igitur in Europa. (3) Apud quos mundi cardines esse credunt et extimos siderum ambitus, semenstrem lucem, aversum una tantum die solem; quamquam existant qui putent non cotidie ibi solem, ut nobis, sed vernali aequinoctio exoriri, autumnali occidere: ita sex mensibus infinitum diem, sex aliis continuam esse noctem. De caelo magna clementia: aurae spirant salubriter, nihil noxium flatus habent. Domus sunt nemora vel luci: in diem victum arbores sumministrant. (4) Discordiam nesciunt, aegritudine non inquietantur, ad innocentiam omnibus aequale votum. Mortem accersunt et voluntario interitu castigant obeundi tarditatem; (5) quos satias vitae tenet, epulati delibutique de rupe nota praecipitem casum in maria destinant; hoc sepulturae

włókien [roślin] czy też do soli. Najbardziej chwalone są [te, których kolor jest] nasycony, lecz pod wpływem oliwy ich zieleń nabiera czystości, nawet jeśli jest to ich barwa naturalna.

(28) Również *cyaneus* pochodzi ze Scytii, najlepszy, jeśli mieni się błękitem. Fachowcy dzielą go na dwa typy: męski i żeński. Blask żeńskiego jest czysty, męski wyróżnia się wdzięcznymi refleksami złocistych plamek zanurzonych w jego ziarnistej strukturze⁷⁶⁶.